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مدیرعامل شرکت بیمه میهن تاكید كرد
ضرورت تحولات نوین در صنعت مالی و بیمه

تاكید  مالی  صنعت  در  نوین  تحولات  ضرورت  به  اشاره  میهن با  شرکت بیمه  مدیرعامل 
كرد: »زیرساخت های سه صنعت بانک، بورس، بیمه باید هم از بعد ساختارهای حاکمیتی 
و هم ساختارهای حوزه فناوری و اطلاعات به هم متصل باشند؛ چرا که سه حوزه مهم 
و اثرگذار اقتصاد کشور هستند که ارتباط مستقیم با مجموعه مشتریان خرد و کلان 

دارند.«
سیدهادی شیخ الاسلامی ضمن تاكید بر اهمیت آسیب شناسی صنعت مالی به ویژه 
در زمینه ریسك و بیمه، بر رویكرد مساله محور و علمی در این شركت بیمه ای تاكید 
كرد و گفت: » در شركت بیمه میهن، بحث ها و چالش های مختلف حوزه های رگولاتوری، 
مدیریت ریسک و بنیان های زیرساختی صنعت بیمه کشور، را به ویژه با برگزاری پنل های 

تخصصی كه چند نمونه آن در نمایشگاه صنعت مالی برگزار شد، بررسی میكنیم.« 
وی تاكید كرد:» در زمینه مدیریت در صنعت مالی به ویژه بیمه، نگاه مان براین است که مدیریت های جزیره ای در 
صنایع مالی پاسخگوی نیازهای جدید این صنعت و بازار بیمه نیست؛ ضمن اینكه تنها راه عبور از كار جزیره ای، توسعه 
و عجین شدن با فناوری اطلاعات است؛ كاری كه صنعت بیمه ایران به ویژه بیمه میهن با سرعت به سمت آن پیش 

می رود.«
شیخ الاسلامی در ادامه به عقب افتادگی صنعت بیمه در زمینه فناوری های نوین به ویژه در حوزه فناوری اطلاعات 
اشاره كرد و ضمن تاكید بر ضرورت ایجاد درگاه های اینترنتی فروش و ارزیابی خسارت در صنعت بیمه گفت:» از سال 
گذشته بیمه مرکزی برنامه های موثری در زمینه اینشورتک برداشته است و امسال هم ایده ها و محصولات ارائه شده 

در نمایشگاه صنعت مالی نشان داد كه در این زمینه در حال جبران عقب افتادگی ها هستیم.«
مدیرعامل بیمه میهن با اشاره به احیای زیرساخت های این شركت بیمه ای در زمینه خدمات آنلاین، به راه اندازی 
سوپراپلیكیشن جامع »آساتو« برای مشتریان بیمه میهن اشاره و تاكید كرد:» در آینده نزدیک، خدمات آنلاین بیمه 

میهن، پاسخگوی ۸۰ میلیون ایرانی خواهد بود.«

 اساس آخرین آمار
افزایش ۱۱ درصدی حجم آب مخازن سدها

بر اساس آخرین آمار از وضعیت سدهای مهم کشور، 
در حال حاضر حجم آب موجود در مخازن کشور 
نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش داشته 
و میزان بارش ها نیز بیانگر افزایش ۱۹ درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل است.
به گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن کل 
تا  مهرماه(  )ابتدای  آبی  سال  ابتدای  از  کشور 
میلیارد متر مکعب  ۲۷ مردادماه معادل ۴۰.۵۶ 
بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 
۳۸.۱۸ میلیارد مترمکعب بوده ۶ درصد افزایش داشته است. 
همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با هفت درصد 
افزایش مواجه بوده است. حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۷.۳۷۷ میلیارد متر 
مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۵.۱۰ میلیارد 
متر مکعب بوده ۱۱ درصد افزایش یافته است. همچنین حجم پرشدگی سدهای 
کشور نیز تا این تاریخ ۵۳ درصد است. وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر 
این است که در ۶ سد، جگین هرمزگان،  سد کوثر استان کهگیلویه و بویر احمد، سد 
قشلاق استان کردستان، سد پیشین و ماشکیدعلیا در استان سیستان و بلوچستان و  
سد ایلام شاهد پرشدگی بیش از ۹۰ درصدی حجم مخزن هستیم. همچنین ارتفاع 
کل ریزش های جوی کشور معادل ۲۴۸.۴ میلیمتر است. این مقدار بارندگی نسبت 
به میانگین دوره های مشابه درازمدت )۲۴۳.۱ میلیمتر( ۲ درصد کاهش و نسبت به 

دوره مشابه سال آبی گذشته )۲۰۸.۴ میلیمتر( ۱۹ درصد افزایش را نشان می دهد.

اخباراخبار

آغاز پویش تامین مالی جمعی» 
شرکت زرین فولاد شهریاری«

دارد  نظر  در  شهریاری  فولاد  زرین  شرکت 
و  خرید  گردش  در  سرمایه  تامین  منظور  به 
فروش انواع ورق سیاه، رنگی و روغنی  ، مبلغ 
۲۵۰میلیارد ریال را از طریق سکوی تامین مالی 

جمعی آی بی کراد تامین مالی نماید.
به گزارش مدیریت ارتباطات و رسانه تامین 
سرمایه تمدن ، میزان مبلغ مورد نیاز شرکت در 
این مرحله ازتامین مالی ۲۵۰میلیارد ریال و دوره 
سرمایه گذاری ۱۲ماه تعیین شده است که اصل 
سرمایه در انتهای دوره سرمایه گذاری پرداخت 

خواهد شد.
حداقل سرمایه گذاری در این طرح ۱۰میلیون 
تومان و حداکثر ۱.۲۵میلیارد تومان تعیین شده 
گذاری  سرمایه  وجوه  آوری  جمع  دوره  است. 

۱۴روز تعیین شده است.
۳۴درصد  طرح   این  در  مشارکت  سود  نرخ 
سالیانه می باشد که هر ۳ماه یک بار به سرمایه 
گذاران پرداخت خواهد شد. همچنین تضامین 
این طرح ، ضمانت نامه تعهد پرداخت بانکی و 

دریافت چک صیادی می باشد.
سرمایه گذاران برای مشارکت در این طرح و 
دریافت اطلاعات بیشتر به سامانه آی بی کراد 
و یا شعب سوپر مارکت های مالی شرکت تامین 

سرمایه تمدن مراجعه نمایند.

در پی نامه مدیر شعبه استانی صندوق 
تامین صورت گرفت

دستورات رئیس كل دادگستری 
مازندران به دستگاه قضایی استان 

در خصوص الزام بیمه شخص ثالث و 
حضور صندوق تامین در تمام مراحل 

رسیدگی دعاوی

عباس پوریانی، رییس کل دادگستری استان 
صندوق  شعبه  مدیر  نامه  پی  در  مازندران 
تامین در استان مازندران، در طی نامه ای به 
دادگستری و دادگاه های عمومی شهرستان های 
اجباری  بیمه  تابعه در خصوص ماده ۲ و ۴۲ 
وسایل  دارندگان  الزام  بر  مبنی  ثالث  شخص 
قانونی  تکالیف  ثالث و  به بیمه شخص  نقلیه 

ناشی از آن تاکید کرد.
تامین  صندوق  عمومی  روابط  گزارش  به 
خسارت های بدنی، رییس کل دادگستری استان 
مازندران دستور داد تا کلیه شعب در مواردی 
که دارنده وسیله نقلیه فاقد گواهینامه بوده و یا 
وسیله نقلیه فاقد بیمه نامه شخص ثالث باشد، 
به عنوان حکم تکمیلی فرد را به اخذ گواهینامه و 

بیمه نامه شخص ثالث مکلف کنند.
به  جداگانه  ای  نامه  طی  همچنین  پوریانی 
مسئولان دادگستری کل استان، شهرستان های 
انقلاب و همچنین  و  تابعه، دادستان عمومی 
دادگاه های عمومی نسبت به حضور صندوق 
شعب  تمامی  در  بدنی  خسارت های  تامین 
به  رسیدگی  مراحل  کلیه  در  و  استان  قضایی 
پرونده ها برای جلوگیری از سودجویی در صحنه 

سازی های تصادف تاکید کرد.

مهلت افتتاح حساب وکالتی برای 
خرید محصولات ایران خودرو تمدید 

شد

بر اساس آخرین اطلاعیه شرکت ایران خودرو، 
وجه  تامین  و  وکالتی  حساب  افتتاح  مهلت 
مسدودی برای شرکت در طرح های فروش این 
دوشنبه۲۹مردادماه  روز  ساعت۲۴  تا  شرکت 

۱۴۰۳ تمدید شد.
به گزارش روابط عمومی بانک اقتصادنوین، بر 
این اساس، مشتریان ارجمند می توانند با مراجعه 
به اینترنت بانک اقتصادنوین )نسخه جدید( و 
انتخاب منوی بورسار یکی از حساب های خود 
را وکالتی کرده و تا روز جمعه دوم شهریورماه 
۱۴۰۳ با مراجعه به سامانه ثبت درخواست خرید 
https:// نشانی به  ایران خودرو  محصولات 

تکمیل  را  خود  ثبت نام  ikcosales.ir فرایند 
کنند.

راهنمای وکالتی کردن سپرده در اینترنت بانک 
اقتصادنوین

آن دسته از مشتریان بانک اقتصادنوین که 
نکرده اند،  فعال  را  خود  بانک  اینترنت  تاکنون 
به  نسبت  غیرحضوری  به صورت  می توانند 
ثبت نام و فعال سازی اینترنت بانک خود اقدام 
و پس ازآن حساب موردنظر خود را وکالتی کنند.

فعال سازی غیرحضوری اینترنت بانک
همچنین امکان افتتاح حساب و وکالتی کردن 
به  مراجعه  با  ایران خودرو  شرکت  نفع  به  آن 
شعب بانک اقتصادنوین در سراسر کشور فراهم 

است.

در ادامه بازدید از سرپرستی های استانی
حضور مدیرعامل بیمه کوثر در 

استان مازندران

مدیرعامل بیمه کوثر و هیئت همراه به منظور 
بررسی عملکرد سرپرستی استان مازندران در این 

استان حضور یافت.
بیمه  تبلیغات  و  عمومی  روابط  گزارش  به 
کوثر، دکتر آقادادی همراه با جمعی از معاونان 
بررسی  و  رصد  برای  ستادی شرکت  مدیران  و 
عملکرد سرپرستی استان مازندران در این استان 
حضور یافت و شنونده دغدغه های شبکه فروش 

و کارکنان این سرپرستی بود.
ایشان در این دیدار با اشاره به ظرفیت های 
استان مازندران در جذب گردشگر عنوان کرد: 
لازم است شبکه فروش و نمایندگان گرامی از 
این ظرفیت ویژه در راه شناسایی بازار کم ریسک 
و سودآور استفاده کرده و بتوانند با ارائه خدمات 
با کیفیت ضمن کسب رضایتمندی مشتریان 
و بیمه گزاران، نامی درخشان از خیرکثیر را در 

استان به نمایش بگذارند.
وی در ادامه اضافه کرد: همواره سعی کرده ایم 
قدردان نمایندگان فعال  در طرح رشد باشیم و به 
طبع از این عزیزان انتظار می رود به عنوان نیروی 
انسانی که بزرگ ترین سرمایه بیمه کوثر است با 
توجه به ترکیب پرتفوی متوازن در کلیه رشته ها، 
توجه ویژه به ارائه خدمات برخط در حوزه صدور 
و خسارت، مشتری مداری، توجه به برندسازی 
در فضای مجازی و ...  در راه رسیدن به اهداف 

در کنار شرکت باشند.
وی در پایان بازدید خود در فضایی صمیمی با 
همکاران، نمایندگان و شبکه فروش به گفت و گو 

نشست و شنونده مشکلات و سوالات آنها بود.

نشست برخی مدیران ستادی بیمه 
باران در قزوین

به گزارش روابط عمومی بیمه باران، نشست 
مدیران ستادی بیمه باران با مدیر دفتر منطقه ای 
و بازاریابی اهورا )آقای گماری( و شبکه فروش 
معاون  آقایان مهدوی  با حضور  قزوین  استان 
بازار،  توسعه  معاون  توسعه، شکوهی  و  طرح 
حسنی مدیر شبکه فروش و گماری مدیر دفتر 
باران در  بازاریابی و منطقه ای بیمه  هماهنگی 
استان قزوین و شبکه فروش تحت سرپرستی آن 
برگزار شد. در این نشست که به منظور بررسی 
در  فروش  شبکه  ارکان  گذشته  سال  عملکرد 
این استان برگزار شد، نمایندگان شبکه فروش 
استان به بیان فعالیت های خود در بازاریابی و 
فروش محصولات بیمه ای و نقاط قوت و ضعف 

فعالیت ها پرداختند.
رقابتی  مزیت  همچنین،  جلسه  این  در 
بیمه  شرکت  توسط  شده  طراحی  محصولات 
در حوزه  مقابل محصولات جایگزین  در  باران 
سرمایه گذاری بحث و بررسی شد و در بخش 
دوم این نشست، لزوم توجه به تشکیل سازمان 

فروش و اهمیت توسعه آن تشریح گردید.
بیمه  صنعت  عملکردی  وضعیت  ادامه،  در 
و  جنبه ها  از  قزوین  استان  و  کشور  کل  در 
و  جمعیتی  اقتصادی،  مختلف  شاخص های 
توسعه  منظور  به  شرکت  اقدامات  همچنین 
بستر  و  ابزار  دیجیتال،  فضای  در  فروش 
نرم افزاری تهیه شده برای استقرار سازمان فروش 
تحت عنوان سامانه "سیت" مورد بحث و تبادل 
نظر قرار گرفت. در انتهای این نشست نیز  به 

نمایندگان برتر استان، لوح تقدیر اهدا شد.

سید روح اله علیپور یزدی با تأیید بیمه 
مرکزی مدیرعامل بیمه تعاون شد

رئیس کل بیمه مرکزی طی حکمی، انتصاب 
سید روح اله علیپور یزدی به عنوان مدیر عامل 

بیمه تعاون را تأیید کرد.
به گزارش روابط عمومی بیمه تعاون، در حکم 
صادره که به امضای علی استاد هاشمی رئیس 

کل بیمه مرکزی رسیده، آمده است: 
»حسب بررسی های به عمل آمده، بدینوسیله 
اعلام می دارد؛ انتصاب آقای سید روح الله علیپور 
یزدی به عنوان مدیرعامل شرکت بیمه تعاون 
)تعاونی- سهامی عام( از نظر بیمه مرکزی ج.ا. 

ایران مورد تأیید می باشد«.
می  انتظار  اینکه  بیان  با  این حکم  ادامه  در 
رود با مساعی اعضای هیئت مدیره، مدیرعامل 
و کارکنان آن شرکت شاهد تحقق اهداف ذیل 

باشیم:
جهت  سهامداران  با  هماهنگی  و  اهتمام   )۱
آینده  سال های  برای  شرکت  سرمایه  افزایش 
از محل آورده نقدی به منظور بهبود وضعیت 
نقدینگی، افزایش حجم و تنوع سرمایه گذاری ها 

و ارتقاء ظرفیت نگهداری ریسک؛
و  بیمه گری  عملیات  در  فعال  مشارکت   )۲
اصلاح ترکیب پرتفوی با محوریت افزایش سهم 

بیمه های زندگی؛
۳( اصلاح ساختار مالی با هدف حفظ ثبات 

مالی و افزایش توانگری شرکت؛
نرخ دهی  نوین  روش های  بکارگیری   )۴
نرخ دهی  جهت  متخصصین  از  استفاده  و 

منصفانه؛
۵ ( بکارگیری روش های فناورانه در مدیریت 
ریسک و ایجاد بستر حاکمیت داده در ادامه 

فعالیت شرکت؛  
۶( رعایت کامل اصول حاکمیت شرکتی مطابق 
ضوابط  و  قوانین  سایر  و  شرکت  اساسنامه  با 

مرتبط؛
۷( سرمایه گذاری در راستای توسعه سرمایه 
متخصص؛   نیروهای  بکارگیری  و   انسانی 

۸( برنامه ریزی برای وصول مطالبات.

بازار سرمایه پس از آن که هفته قبل را با وجود 
محدودیت دامنه نوسان منفی به پایان رساند، هفته 
جاری را در روند معکوس مثبت قرار گرفته است. 
تا  است  بورس  روی  پیش  درازی  راه  هنوز  اگرچه 
بتواند زیان های انباشته خود را جبران کند، اما به باور 
کارشناسان بورسی خوش بینی به دولت چهاردهم و 
تیم اقتصادی که در راس آن عبدالناصر همتی قرار 

گرفته موجب این شرایط شده است.
او روز گذشته در سومین جلسه رای اعتماد وزرای 
پیشنهادی دولت، در سخنان خود بار دیگر بر پیش 
بینی پذیر کردن و رقابت پذیر کردن اقتصاد تاکید 
کرد و گفته است که بورس سمبل اعتماد سرمایه 
بازار  کارشناس  منتظری«  »مهرزاد  است.  گذاران 
سرمایه درباره این سخنان باور دارد اگرچه شرایط 
اقتصاد کار را برای همتی  تنیده  پیچیده و در هم 
اقتصادی  تیم  در  او  حضور  اما  می کند،  سخت 

پزشکیان حداقل بهتر از تیم اقتصادی قبلی است.
وقتی که همتی بیرون از گود بود...

در  سرمایه  بازار  کارشناس  منتظری،  مهرزاد 
گفتگو با اقتصاد ۲۴ عنوان می کند: آقای همتی چند 
سالی که بیرون از گود بود همیشه انتقاداتی را به 
هیئت دولت و آقای فرزین داشت. اگرچه خیلی از 
ایراد هایی که از آن ها می گرفت را خودش هم وقتی 
که رئیس بانک مرکزی بود، انجام می داد، اما حداقل 
ما چیزی که می توانیم بگوییم این است که در دوره 
ایشان این فاصله عجیب و غریب بین نرخ نیما و نرخ 
آزاد دلار وجود نداشت. ایشان به عنوان رئیس بانک 
مرکزی سامانه مبادلات دلار را که بین صادرکننده و 
واردکننده هست را واقعا به عنوان یک بازار نصفه 
نیمه می شناخت که تا حدودی کاهش قیمت اتفاق 
بیفتد. این کاری است که آقای فرزین نکرده بود، 
یعنی ایشان نرخ سامانه را خودش تعیین می کرد 
و اصلا مبادله ای انجام نمی گرفت و قیمت کشف 
نمی شد. به همین خاطر به نظر می آید از این نظر 

حضور آقای همتی بهتر باشد.
به گفته او با این همه حقیقتا آنقدر مسائل پیچیده 
و در هم تنیده است که نمی دانیم واقعا منتقدان 
دولت وقتی خودشان روی کار می آیند، آیا می توانند 
آن نقد ها را اجرا کنند یا خیر. در کل می خواهم بگویم 
احساس می کنم یک مقدار تیم دولت جدید بهتر 
از افرادی هستند که در تیم اقتصادی قبلی وجود 
داشت و امکان دارد شرایط بهتری اتفاق بیفتد. البته 
باید ببینیم رئیس بانک مرکزی هم چه کسی خواهد 

شد.
فاصله زیادی با رشد واقعی بورس داریم

این کارشناس بازار سرمایه در خصوص تحرکات 
مثبتی که در بورس اتفاق افتاده توضیح می دهد: بعد 
از آن ریزش عجیب و غریبی که اتفاق افتاد دیدیم 
که دامنه نوسان محدود شد. بعد از آن حجم خبر 

خیلی زیادی از طرف سازمان بورس تولید شد که قرار 
است حمایت بشود و بانک مرکزی نیز حرف هایی 
در این خصوص زد و بازار تحت تاثیر این دو عامل 
است. اما اینکه تصور کنیم گشایشی ایجاد شده که 
می تواند چشم انداز بازار سرمایه را متفاوت نشان 
نیفتاده  اتفاقی  هیچ  هنوز  نیست.  اینطور  بدهد، 
است. این ها اتفاقات تازه ای نیست و سازمان طبق 
معمول کف بازار را با یک سری حرف و وعده و وعید 

حمایت کرده است.
محدودیت دامنه نوسان، ریسک تازه بازار است؟

منتظری در ادامه به اعمال مکرر محدودیت دامنه 
شدت  به  که  بازاری  می گوید:  و  پرداخته  نوسان 
تحت تاثیر بحث های سیاسی است و از آن طرف 
هم بحث های سودسازی شرکت ها هم تحت فشار 
است، در حقیقت لازم است که یک مقدار دامنه 
مدیریت بشود تا هیجانات خالی شود، چون واقعا 
می توانست فشار های فروش عجیب و غریبی ایجاد 

شود و بعد هم ابطال روی صندوق ها بیاید و... این ها 
واقعا بحران ساز است. من با این که یک مقدار دامنه 
مدیریت بشود موافقم، منتها باید این کار سروقت 
انجام بشود نه اینکه مثلا بگذارند بازار چند تا منفی 
بزرگ بخورد؛ بعد تازه بروند در نقاطی که خود بازار 

هم می تواند خودش را حفظ کند، اعمال شود.
ابزار  هم  خیلی  دامنه  محدودیت  می افزاید:  وی 
جالبی نیست، چون که روند بازار را بهم می زند. بهتر 
است که دیر به سراغش نیایند و دیر هم برطرفش 
نکنند، چون از آن طرف می تواند معاملات بازار را بهم 
بزند، یعنی همه معامله گر ها مجبور می شوند علاوه 
بر تمام فاکتور های اثرگذار، فاکتوری با این عنوان که 
سازمان می خواهد دامنه نوسان را چه کار کند، باید 
در نظر بگیرند و در معاملات خودشان لحاظ کنند و 

این خیلی مناسب نیست.
پیش بینی شاخص کل تا پایان شهریور

مهرزاد منتظری در پیش بینی بورس به اقتصاد 

به  قیمت ها  که  است  این  حقیقت  می گوید:   ۲۴
سطحی رسیده بود که اگر همان هیجانات سیاسی 
تنش ایران به اسرائیل برطرف می شد بازار خود به 
خود هم در همین نقاط می ایستاد و پایین تر رفتنش 
دلیلی نداشت. در چنین شرایطی اینکه اعتقاد داشته 
باشیم رشد مداوم اتفاق می افتد و شاخص کل به 
بالای ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی برگردد، بعید به 
نظر می آید. بیشتر می شود به این فکر کرد که بازار 
همینطور مدیریت شده تا مثلا کف دو میلیون واحد 

حفظ بشود.
باید  بازار رشد کند واقعا  اینکه  برای  او  به گفته 
اتفاقات مهمی بیفتد که روی درآمد شرکت ها تاثیر 
بگذارد. ما فعلا چشم انداز را متاسفانه نداریم. فعلا 
بازار در همین نقاط زمان می خرد تا نزدیک انتخابات 
آمریکا بشویم و کابینه دولت هم سر کار بیاید تا 
ببینیم چه خواهد شد و باید دید در میدان عمل قرار 

است چه کار هایی صورت بگیرد.

بررسی ها نشان می  دهد نسبت سپرده قانونی به کل سپرده ها در 
فاصله تیر ۹۹ تا بهمن سال گذشته، ۲ واحد درصد افزایش داشت 
که نشان از اهمیت نرخ سپرده قانونی از سوی بانک مرکزی در 

کنترل تورم دارد.
به گزارش اکوایران، نسبت سپرده قانونی به کل سپرده ها در طول 
بیش از سه سال تا بهمن ۱۴۰۲ روندی افزایشی داشت. به طوری که 
این شاخص به ۱۱.۷ درصد در بهمن سال گذشته رسیده است. به 
بیان ساده تر، بانک ها از ۱۰۰ واحد سپرده ای که در اختیار دارند باید 
به صورت متوسط نزدیک به ۱۲ واحد آن را در اختیار بانک مرکزی 
قرار دهند. دلیل این امر در افزایش نرخ سپرده قانونی توسط بانک 

مرکزی نهفته است.
براساس مصوبه بانک مرکزی در شهریورماه سال۹۹ ، بازه نرخ 

سپرده قانونی بین ۱۰ تا ۱۳ درصد تعیین شده است. همین امر 
موجب شده تا نسبت سپرده قانونی به کل سپرده ها با افزایش 
مواجه شود. اینها درحالی ست که تا قبل از این زمان به علت کرونا 

نسبت سپرده قانونی به کل سپرده ها به زیر ۱۰ درصد رسیده بود.
می توان گفت افزایش نرخ سپرده قانونی در کنار سیاست کنترل 
ترازنامه بانک ها و افزایش نرخ بهره بانکی موجب شده تا نقدینگی 

کاهش یافته و تورم کنترل شود.
نقش سپرده قانونی در سیاستگذاری پولی

بانک ها موظف هستند تا درصدی از کل سپرده های خود را به 
عنوان ذخایر قانونی در اختیار بانک مرکزی قرار دهند که به آن  
سپرده قانونی می گویند. به نسبت سپرده قانونی به کل سپرده های 
یک بانک، نسبت سپرده قانونی گفته می شود. هدف از این کار، 
محدود کردن توان بانک ها در اعطای وام و تسهیلات جهت کنترل 

نقدینگی و در نتیجه تورم است.
کاهش نرخ سپرده قانونی از طریق افزایش ضریب فزاینده موجب 
افزایش قدرت بانک ها در خلق اعتبار و نقدینگی شده و در نهایت 
منجر به تورم می شود. افزایش نرخ سپرده قانونی در صورت همراه 
شدن با سیاست های کنترل تورم دیگر می تواند منجر به محدودیت 

بانک ها در خلق نقدینگی شده و موجب کاهش تورم شود.
بنابراین در مورد افزایش یا کاهش نرخ سپرده قانونی دو دیدگاه 
وجود دارد. یک دیدگاه این است که تغییرات نرخ سپرده قانونی یک 
ابزار سیاست پولی موثر جهت کنترل نقدینگی و تورم است و دیدگاه 
دیگر معتقد است با توجه به توانایی بانک ها در خلق نقدینگی، 
تغییرات نرخ سپرده قانونی از سوی بانک مرکزی صرفا منجر به 
اضافه برداشت بانک ها شده و تاثیر خاصی بر قدرت بانک ها در 
اعطای وام و تسهیلات ندارد. در نتیجه نرخ سپرده قانونی باید همراه 

با سایر ابزارهای سیاست پولی مورد استفاده قرار گیرد.
تغییرات نرخ سپرده قانونی در چند سال اخیر

براساس آخرین آمارهای بانک مرکزی از نسبت سپرده قانونی به 
کل سپرده ها که از تیر۹۹ تا بهمن ۱۴۰۲ در دسترس قرار گرفته، 
مشاهده می شود که این متغیر در این مدت روندی صعودی داشته 

است. به طوری که هر بانک در تیرماه ۹۹ به صورت متوسط ۹.۷ 
درصد از کل سپرده های خود را در اختیار بانک مرکزی قرار داده 
است. در حالی که در بهمن سال گذشته این نرخ معادل ۱۱.۷ درصد 
بود. در واقع در این بازه زمانی نسبت سپرده قانونی با افزایش ۲ 

واحد درصدی روبه رو شده است.
به کل سپرده ها در دی ماه سال  قانونی  بالاترین سطح سپرده 
گذشته بود که ۱۱.۸ درصد ثبت شده است. همچنین پایین ترین 
نیز ۹.۷ درصد برآورد شده که مربوط به تیرماه سال ۹۹ و بحران 

کرونا است.
همچنین در بیش از یک سال اخیر روند نسبت سپرده قانونی 
افزایشی بود که می توان این امر را ناشی از افزایش نرخ سپرده قانونی 
توسط بانک مرکزی تلقی کرد. در واقع این امر یکی از سیاست های 
نهاد پولی کشور در کنترل تورم و کاهش نرخ رشد نقطه به نقطه 

نقدینگی به زیر ۳۰ درصد بود.
اهمیت نرخ سپرده قانونی در بازارهای پولی و بانکی

همانطور که گفته شد تعدادی از کارشناسان بر پایه تجربیات 
سایر کشورها باور دارند که درحال حاضر نرخ ذخیره قانونی به علت 
توان اندک در کنترل قدرت خلق نقدینگی بانک ها کارکرد گذشته را 
ندارد و باید از ابزارهای سیاست پولی کنار گذاشته شود یا نرخ آن 

کاهش یابد.
از سوی دیگر برخی معتقدند حذف یا کاهش دستوری نرخ سپرده 
قانونی منجر به شوک اقتصادی خواهد شد. با این حال، براساس 
مطالعات علمی در اقتصادی که بازار پول به نحو کارآمد، جامع 
و عمیق عمل کند و متغیرهای کلان ثبات نسبی داشته باشند، 
نرخ های بهره کوتاه مدت )برای مثال نرخ های بهره کوتاه مدت شبانه 
بین بانکی( می تواند اثرگذاری سریع و کاملی در بازار و اقتصاد داشته 
باشد و پیش بینی اثرپذیری آن نیز به نحو کارآمدتر و جامع تری 
صورت می پذیرد. در چنین شرایطی این ابزار برای سیاست پولی 
قانونی، حداقل در کارکرد سیاست  ابزار سپرده  و  اتخاذ می شود 
پولی به طور تدریجی کاهش می یابد و نیازی به حذف دستوری 

آن نخواهد بود.

پیش بینی شاخص کل تا پایان شهریور

تاثیر  حضور همتی در گود اقتصاد برای بورس چیست؟
گروه اقتصاد - بازار سرمایه پس از آن که هفته قبل را با وجود محدودیت دامنه نوسان منفی به پایان رساند، هفته جاری را در روند معکوس مثبت قرار 
گرفته است. اگرچه هنوز راه درازی پیش روی بورس است تا بتواند زیان های انباشته خود را جبران کند، اما به باور کارشناسان بورسی خوش بینی به دولت 

چهاردهم و تیم اقتصادی که در راس آن عبدالناصر همتی قرار گرفته موجب این شرایط شده است.

اهرم کنترل تورم اقتصاد ایران در چه حالی است؟ بررسی نسبت سپرده قانونی به کل سپرده ها

به گفته 
منتظری  برای 

اینکه بازار رشد 
کند واقعا باید 
اتفاقات مهمی 
بیفتد که روی 

درآمد شرکت ها 
تاثیر بگذارد. 
ما فعلا چشم 

انداز را متاسفانه 
نداریم


